Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Ministério Público do Estado de São Paulo, solicitando providências no sentido de

garantir, nos termos do Art. 30, V, da Constituição Federal, e Art. 91 e seguintes da Lei Orgânica do

Município, transporte público coletivo aos moradores dos bairros Martins, Pau d'Alho e Anhanguera (com

cópia ao Executivo Municipal e à empresa Viva Pinda).

Protocolo: 0000855/2015
06/05/2015 - 15:10:49

REQ Requerimento 692/2015
Autor: OSVALDO MACEDO NEGRÃO

Ementa: AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO.
SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE GARANTIR, NOS
TERMOS DO ARTIGO 30. V DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. E
ARTIGO 91 E SEGUINTES DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO AOS MORADORES DOS
BAIRROS MARTINS. PAU D ALHO E ANHANGUERA - COM CÓPIA
AO EXECUTIVO MUNICIPAL E A EMPRESA VIVA PINDA.

APROVADO 1
1 	MAIO 2015

Vereãdor Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que o Art. 30, V, da Constituição Federal dispõe que compete aos Municípios "organizar e

prestar, diretamente ou sob regime de concessão ou permissão, os serviços públicos de interesse local,

incluído o de transporte coletivo, que tem caráter essencial".

Considerando que o Art. 91 da Lei Orgânica do Município dispõe que "O transporte coletivo urbano é

um direito fundamental do cidadão, cabendo ao Poder Público Municipal, a responsabilidade do

planejamento, do gerenciamento e da operação, assegurando as condições de uso, acesso e qualidade do

sistema de transporte a toda população".

Considerando a situação dos moradores dos bairros Martins, Pau d'Alho e Anhanguera, aproximadamente

30 famílias que não encontram transporte acessível, tendo que se deslocarem em média 4 lun de subida

até o bairro das Oliveiras ou 10 km até a Rodovia Caio Gomes Figueiredo para conseguirem acesso a

transporte coletivo.

Considerando os diversos requerimentos encaminhados ao Executivo Municipal e à concessionária Viva

Pinda em busca de urna solução para o fato narrado, sem nenhuma providência prática adotada.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando a necessidade de zelar também por essas famílias que residem em bairros rurais distantes

do centro de nosso município, dando-lhes as mesmas condições que os demais moradores de

Pindamonhangaba.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Ministério Público do Estado de São Paulo,

solicitando providências no sentido de garantir, nos termos do Art. 30, V, da Constituição Federal, e Art.

91 e seguintes da Lei Orgânica do Município, transporte público coletivo aos moradores dos bairros

Martins, Pau d'Alho e Anhanguera.

Como segue abaixo assinado em anexo.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 09 de março de 2015.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

-U
N'

ca

Ou

.

---,

\ ...

...„

.
■

..,

• _,
(...
...

?.'.....''

f

:,'_̀..,
›

liè

,

.--'

P ,t

Pi

,
A

.r--)

,

t')

;

I

"Ia

.

■!..

•

..,..

:.
/ .•■

_ Ilik

.,
'

h

-
,

i■

•

,

■■

'... -:,

li,

,

■

t1

4
CP,

-)

-

-;

ki•

Mb

►

•

1,--"111fr

-

k -

„...!
- ,.

• '

L

,

,.

s

1-

h-  ,

1

•,, ►

_

,r
..5"

..

■sb. ..._.,

l•

ç),,.

'

i

1:

ce

P
r.)

?

1.

•

,-

r

lb
11,

lb,

,
-

0.

•

N
O

M
- C

O
M

P
L

E
T

O
 (L

E
G

IV
E

L
)

c

lb"

St•

■
`

r-
e..

lb Pl  .■

(.
,

. 	,

..-
-,

,1
llie

C

.)

,

..,.,

:

•  c■

.--...

t. %,

IP.

•"*.

elo
Kc,

ik.

.

-
i l' ''

,r; .../.:

..t
l'

•
IS

-Lá
C

C\

ó

1

.L`
G's

.

(R
G
)

----.

,.

,-----

.-

.

.',. c-
-'0

d .,

S

•

,

‘-

'

,.„,
.„

r

me.

Pk  -
,..l

f'kh

...

01

...

,
•

00

.

_.

•

•-/

o

..

,.
)

.....

-I

_

o.

r

:41
k

hk,

'N

)

à

o
*

■•N

lk

■

ff

-

E
N

D
E

R
E

Ç
O

--,

.

,

r • t el

Crt

et-

V.%

,_,

PO

/

..

IQ

...

r

ÁN
.15
"tà  ' k„,)

k.,

..7
-

N.)

..C.
. ..,4

IN

•
..1)

tf;\

O.
01
•

,
4,

•
4.,

,

,

r)

II
CA

a

,... ....z)

,

,..

.

.4.1

..r.
1RIS

r.

.

Q.\
,.

I
I

14
k

4!

pay

NP?

,T
E

L
E
F

O
N

E

1 	\

.....:

,‘“

,

N.,.1

... .5,f
Illk

dik
411.111.41!?-;;_

s.

# ó

.- 	.

-

iti

I..

''.

gm.

11

''•-,

■ 1

\`

N..

.

'

XVI‘'n3'

'

lA
W

N
A

T
U

R
A

I

5

(r)
o o
n-
o a)

1). O`

o < cs-
Ov

co,  ›,j
o er)

(/'
.(n.
o

 o
0) o
(i) -
a o
o

_ m
(.0
Sv °

O
cn

R" o-
ov
o =1
cn o

0.>

cn 5 >
o_ cn
O -

o I> 2 5" o . c  En--
oi S,
o

o — o
• o

a- o COa) cy. >
Os O  vote-o

O) o_
(1)O O

a) E 	, .( "••(),
 2

5•2
o CO .•

2- cn 0_ 3 cu:
o c  o

CD
-13

('") S2J
> C
p- õ°

CO 3

co m

cn
com8
c 3
5" c
CO 3  3
(D CL)

o. o
Ovo
r-  2- CO  o

C) cã a 3

'1)  N
o_
o cn

OZ

a
o-o. o

5 •

o

CO -h
0_

-c5 CO
o

in

CO,
CO.

CU

N.)

•

,,,

■Ill'
■

.

-

S# ■
l ,

1P

. 5

V\

O

r-,

+,..,s.„

C,y''d

:5.

..,

N
3

- .

I.

Ir

...

‘

Cl

,k

-t
0:'

>

.'

r•

.-

g

i‘

i I\
`-'
N..

S-4,

ç
s

LIN r

,,,'-'à
Cki-'

.
"--/
‘i-\-,1,

•-• -

,,,

,,,Ç2‘

2-(

l7",
ev-■

(\

,;,r.

rrt

gk,

.1:,

:J?

----•

,i

\r+
_

--
.)

e-

-..

J-■

,,
Ç.

.

^:

. -

:,

L....,.._.
N

3
c,

-

" >--
'''
:....Q0

''

,y

(11

b

r,

—

1>
ç

-\ \.,

çt

,

f
--1--
,

r

r

,
,

.

.

k,

.

(N, r

,'-f

■

'•••::.--.

.....,,

:■

.2,,,,

_ •1'..
i.,,,4,-.

, C.)„.1 ,,...),- ;.,

.',

1

,:ps)
R

1,4

y
:1:.

^,_:•1

.,..„, 	J.: 	,
" i  j,

e\ , [ 	, 	'''‘
• '''-r.- 	Ç-1.■

_

\ -V
°4

)
i

Orà .4.j

co
6-
.

is..■
Ns

„..,,_,,,....„
-.."-'0R■

.„,

' ,s, ‘
\V,

/ ,...ç)

1-

.,,,,,,,
-,

	'
/N

....N

-C
-:...L

i •

‘ ;s,.),1:::",,,

C)
',LN ,` 	'

! 	‘,.,,
,., i

,..,-,

• '
,

  . ,.
:....::,N

...0
o

,--, s.l.)
w..)

+

1.--;

., 	,,
kl ;

UI
--.
--.:`

,f\
v• \

g \, • •
L'Ç.,,

■ „
(),:.,

-.• sl_á
,

V.,-

f.,
■ ,
i'

. • s,':,,
k.,,,
'

....,,

,....

op
..

et.

o

r...)  ..„
W

.°
f--,

g 6.  6

'*-1\t■

-.■

,

',.. ` 	X

_-• 	./..-

t■ *,

4.-

t.,

-L,

k
ç■

)Q

rr

e:.  '--4

,,
!--

-.-sz,

VO----,
4°N.---

--5Z

I■D

,4
,

-4)
-z
k;

,su
-C

-Q
'" -.'
''...'t

i ""-CI
1,.: i 	-44

-O
,-,,-,̀

N--- 	•

+-3 	'''
c;■,

'(---:-_, -,
-e .,,,,-: 	t. .à

Çlb" .-D :k • -4,.., -9 	A
-,-NIN •) 	, VA/

'''' ,...
'4

çi..i
Q

Çf:tZ
,

'.:-.

...‘)
\-1)

''
-\

;Z:
-.

'-' •••
4'.4_,

.*

..IN4  - „,

6■.,

mr‘
'\ - (\)(v..fitii4,\II

'` 	A\ ■̀; r‘ --,..-Q

"C  4

 A

--ww.4i., ,D..&N

G

ç■

.s.

(n
CD o

---
O

CI-
Dà O-
o'

-o w
o
O- 2). 2)"
(1),

E) (1)
.

-5
o o_
(1)
(D (n O

O
5: (13
O u)
O- a-
(D, CD

CO
.(-15-

o-
22.,. o 0.) a

à E o
o, s > 00_

-
cn

> a)-13
o -65  •

(T.  c„,) 	(55-,
R c) );."
o -

<o -"o - o
 O 	CD C' Cr (t) 	> =-;

Cr O = OC)  0.)

O (..n OO)  0a-
u) 	(c) m
a) E. 	w
3 o c  o

(I)  O 	C
;=.:

W Cà_ --, 3 o o sm (I) 	c o
co -u  • o a)

-Es' c
P- 5' o
CD CD

(1) 3
cn o
a) O CO

3
a
CD 3

51)
O. _o
r-  G
a) O -
O <  () ca, 3

n.)
5'
si) ç"
o_ co,
O (f)

,
CO
,S)

-

.),
O -o CO
O

C'--D" 275
Ct)
CJ

C .
(

( 3

t")

r-,

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5